



Sēlijai būt!

28. septembrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā ar daudzveidīgu sarunu un aktivitāšu programmu norisinājās pasākums “Sēlijai būt!” jeb Sēlijas diena Gaismas pilī. Tā aktualizēja jautājumu par Sēlijas kā atsevišķa reģiona pastāvēšanu, kā arī iepazīstināja ar šī krāšņā Latvijas novada kultūras, vēstures, sabiedriskās dzīves izpausmēm un vērtībām, un personībām.

Sēļi ir viena no baltu tautām, kas atstājusi paliekošas pēdas latviešu tautas izveidē, un Sēlija ir viena no Latvijas kultūrvēsturiskajām teritorijām. Tomēr mūsdienās apvidus ar šādu nosaukumu Latvijas kartē nav. Pēc 13.–14. gadsimta sēļu vārds daudzus gadsimtus nefigurēja un nebija aktuāls, taču 20. gadsimta 80. gados vietvārds “Sēlija” latviešu valodā atgriezās.

“Kas ir Sēlija šodien? Vai to var dēvēt kā Kurzemei vai Latgalei līdzvērtīgu, būtisku Latvijas apgabalu, vai tā ir nacionālromantiska, tālas senatnes ilūzija?” – atbildes uz šiem jautājumiem visas dienas garumā sēļa Jāņa Plepa vadībā diskusijās



Foto autors: Kaspars Siliņš

Pasākums “Sēlijai būt!” jeb Sēlijas diena Gaismas pilī aktualizēja jautājumu par Sēlijas kā atsevišķa reģiona pastāvēšanu, kā arī iepazīstināja ar krāšņi un daudzveidīgu šī Latvijas novada programmu. Attēlā otrais no labās puses – Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis



Foto autors: Kaspars Siliņš

“Sēlija būt!” pasākuma programmu kuplināja arī Neretas vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sēļi” (vadītāja Inita Kalniņa)

meklēja Sēlijas dažādu profesiju un vecumu ļaudis. Sarunā “Sēļu saknes un identitāte: Sēlija un sēļi; sēliskā izloksne; kultūrvēsturiskā piederība” piedalījās Zbignevs Stankevičs, Rūta Muktupāvela, Alberts Sarkanis un Laura Dimitrijeva.

Sarunā “Jauni uzņēmēji savā novadā: uzņēmējdarbība Sēlijā; valsts un pašvaldību atbalsts; attīstības iespējas” piedalījās arī mūsu novada pārstāvis Kaspars Ādams kopā ar citu Sēlijas novadu uzņēmējām Inetu Timšāni un Inetu Zibārti. Sarunā “Sēlijas nākotnes perspektīvas: Sēlijas nā-

kotne; administratīvi teritoriālā reforma; Sēlijas stiprās un vājās puses” savās pārdomās dalījās Raita Karnīte, Jānis Trulāns un Juris Vectirāns.

Sarunas papildināja Sēlijas folkloras kopas un deju kolektīvi, to vidū arī Neretas vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sēļi” (vadītāja Inita Kalniņa).

Jauks bija Sēlijas apceļotāja Kārļa Kazāka ieskats jeb skats no malas Sēlijā, Sēlijas ļaužu paradumos, valodā.

Pēc diskusijām bija iespēja noklausīties jauku koncertu ar Elīnas Šimkus, Armanda Siliņa, Ievas Akurateres priekšnesumiem.

Dienas gaitā Latvijas nacionālās bibliotēkas 1. stāva ātriņā darbojās mājražotāju un amatnieku tirdziņš. Neretas novadu tajā pārstāvēja Zanda Ragele ar māla izstrādājumiem, Možeiki ar medu un citu bišu produkciju un Elvira Plēsma ar rakstainiem cimdiem un zeķēm. Oranžērijā (pie galvenās ieejas) bija skatāma izstāde un virtuālais ceļojums pa Sēliju, to sagatavot palīdzēja mūsu novada sabiedrisko attiecību speciāliste Agnese Putniņa.

Noslēgumā uzrunu un pateicības vārdus pasākuma organizatoriem teica Sēlijas novadu apvienības priekšsēdētājs Arvīds Kviesis.

Žanna Mieziņa

Apstiprināts jauns SIA “Vidusdaugavas SPAAO” sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) 12.septembrī apstiprināja jaunus SIA “Vidusdaugavas SPAAO” sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifus. Tie apstiprināti pie dažādām Dabas resursu nodokļa likmēm par atkritumu apglabāšanu (DRN). Plānots, ka no š.g. 14.oktobra līdz 31.decembrim tas būs 65,77 EUR/t (ar DRN, bez PVN) un no 2020.gada 1.janvāra līdz jauna tarifa spēkā stāšanās brīdim – 69,62 EUR/t (ar DRN, bez PVN).

Jaunais tarifs attieksies uz tiem komersantiem un individuālajiem atkritumu apsaimniekotājiem, kas nešķirotus sadzīves atkritumus nodod apglabāšanai sadzīves atkritumu poligonā “Dziļā vāda” un uz poligona infrastruktūru attiecināmajās Aizkraukles un Madonas atkritumu pārkraušanas-šķirošanas stacijās. Atkritumu poligonā tiek nogādāti nešķiroti sadzīves atkritumi no Jēkabpils pilsētas un Aizkraukles, Varakļānu, Aknīstes, Jaunjelgavas, Pļaviņu, Viesītes, Krustpils, Kokneses, Jēkabpils, Salas, Madonas, Ērgļu, Skrīveru un Neretas novada pašvaldības.

Atbilstoši grozījumiem normatīvajos aktos jaunajā tarifā ir ietverts DRN. Iepriekš tas bija kā atsevišķa nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas sastāvdaļa, tāpēc pašlaik spēkā esošais, 2011.gadā apstiprinātais tarifs, nav salīdzināms ar jauno.

DRN likme atbilstoši likumam pieaug katru gadu. Ja šogad tā ir 43 EUR par katru apglabāto tonnu, tad nākamgad – 50 EUR/t. Tā rezultātā pieaug arī atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs, tāpēc arī šobrīd apstiprināti divi SIA “Vidusdaugavas SPAAO” tarifi.

Jaunais tarifs ar DRN (pie DRN likmes 43 EUR/t) paredz, ka, uzsākot atkritumu sagatavošanas apglabāšanai tehnoloģisko procesu, tas būs par 12% mazāks, salīdzinot ar kopējo maksājumu (kurā iekļauts DRN), kas pašreiz jāmaksā, nododot nešķirotus sadzīves atkritumus apglabāšanai atkritumu poligonā “Dziļā vāda”.

SIA “Vidusdaugavas SPAAO” atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifu projektu atbilstoši grozījumiem Atkritumu apsaimniekošanas likumā iesniedza 2017.gada 27.decembrī. 2018.gadā komersants iesniedza precizētu tarifu projektu, pamatojoties uz kārtējiem grozījumiem Atkritumu apsaimniekošanas likumā un tarifu aprēķināšanas metodikā, kas noteica DRN iekļaušanu tarifa aprēķinā.

Tarifu projekta izstrāde saistīta arī ar atkritumu poligonā “Dziļā vāda” apglabāšanai pieņemtā nešķirotu sadzīves atkri-

tumu daudzuma samazinājumu, salīdzinot ar spēkā esošo tarifu, kā arī plānoto atkritumu sagatavošanas apglabāšanai tehnoloģiskā procesa uzsākšanu, pamatlīdzekļu nolietojuma, personāla un saimnieciskās darbības izmaksu pieaugumu, kā rezultātā pieaugušas sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma pilnās izmaksas uz vienu tonnu.

Tarifu projekta izvērtēšanas periodu pagarināja komersanta vairākkārtēji termiņu pagarinājuma lūgumi atbilstoši un precizētu aprēķinu iesniegšanai, atbildot uz SPRK papildu informācijas pieprasījumiem. Tas bija saistīts ar SIA “Vidusdaugavas SPAAO” kapitāldaļu turētāju nespēju vienoties par risinājumu nepieciešamo investīciju veikšanai, lai poligonā varētu uzsākt atkritumu sagatavošanas apglabāšanai tehnoloģisko procesu.

Ne SPRK rīkotajā publiskajā uzklaušanās sanāksmē, ne SIA “Vidusdaugavas SPAAO” un SPRK priekšlikumi un ierosinājumi no pakalpojuma lietotājiem par iesniegto tarifu projektu netika saņemti. Izvērtējot SIA “Vidusdaugavas SPAAO” tarifu projektu un to veidojošo izmaksu un ieņēmumu pamatojumu, SPRK secināja, ka tarifu projekts ir pamatots un aprēķināts tādā apmērā, lai segtu komersanta sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma izmaksas. Ja mainās tarifus ietekmējošie faktori, SPRK var ierosināt tarifu pārskatīšanu vai atcelt šo lēmumu.

Ar tarifu projekta kopsavilkumu iespējams iepazīties SPRK mājaslapā <http://ejuz.lv/2205>, savukārt ar detalizētāku izvērtēšanas gaitu – mājaslapas sadaļā “Uzklaušanās sanāksmes”/“Uzklaušanās sanāksmes 2018.gadā”.

Vēršam uzmanību, ka SPRK apstiprina sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifu, un tā ir tikai viena daļa no sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas, ko par atkritumiem maksā iedzīvotāji. Pārējās atkritumu apsaimniekošanas maksas sastāvdaļas tiek apstiprinātas ar pašvaldības lēmumu. Tās var būt – maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, nogādāšanu uz atkritumu poligonu, šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu un citām darbībām, kas jāveic pašvaldībai, lai samazinātu to atkritumu daudzumu, kas tiek aizvests apglabāšanai uz atkritumu poligonu – atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs.

Papildus informācijai:

Ieva Lazdiņa,

Sabiedrisko attiecību vadītāja

ieva.lazdina@sprk.gov.lv

+3712615848

Pieejams finansējums pasākumā “Ieguldījumi materiālajos aktīvos”

No 2019.gada 4.novembra līdz 4.decembrim var pieteikties atbalsta saņēmšanai divos investīciju atbalsta pasākumos “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās” un “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē”.

Pasākuma “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās” mērķis ir atbalstīt lauku saimniecības, lai uzlabotu to ekonomiskās darbības rādītājus un konkurētspēju, kā arī veicināt kooperācijas attīstību, nodrošinot dabas resursu ilgtspējīgu apsaimniekošanu un atbalstot pret klimata pārmaiņām noturīgu ekonomiku. Sestās kārtas pieejamais publiskais finansējums lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvajām sabiedrībām ir 7,5 miljoni eiro, bet lauku saimniecībām 29 miljoni eiro. Lauku saimniecībām finansējums sadalīts pēc reģionalizācijas principa, sadalījumu var skatīt dienesta mājaslapā. Projektu vērtēšana, ievērojot atbrīvoto publisko finansējumu, notiks līdz 2021.gada 1.martam.

Pasākuma “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” mērķis ir paaugstināt lauksaimniecības produktu pārstrādes efektivitāti un palielināt produktu pievienoto vērtību, veicinot konkurētspējīgas kooperācijas attīstību un ilgtspējīgas lauksaimnieciskās ražošanas attīstību un inovāciju ieviešanu uzņēmumos. Apakšpasākuma ietvaros tiek atbalstītas aktivitātes, kas saistītas ar lauksaimniecības produktu pārstrādi, un ar to saistītu iepakošanu un pirmapstrādi. Astotās kārtas pieejamais publiskais finansējums ir **15,7 miljoni eiro**.

Iesniegto projektu īstenošanas beigu datums, ja tiek ieguldītas investīcijas ražošanas pamatlīdzekļu iegādei – viens gads no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu, ja tiek veikta būvniecība, pārbūve, ierikoti ilggadīgie stādījumi un iegādāti ražošanas pamatlīdzekļi – divi gadi no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Plašāka informācija par atbalsta saņemšanas nosacījumiem un prasībām pretendentiem pieejama dienesta mājaslapā www.lad.gov.lv. Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD elektroniskās pieteikšanās sistēmu (EPS).

Projektu iesniegumu pieņemšanu izsludināta Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un Lauku attīstības programmas ietvaros.

Neretas novada domes 26.septembra sēdē pieņemtie lēmumi

Nodeva bezatlīdzības lietošanā biedrībai „Sēļu klubs” Neretas novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu “Zalves pamatskola”, Zalve, Zalves pagasts, Neretas novads, LV 5112 (kadastra apzīmējums 32960060108), ar zemi zem ēkas 1,3163 ha platībā ar kadastra Nr.32960060214 un Zalves pamatskolas ēkas Nr.32960060214001. Īpašums tiek nodots bezatlīdzības lietošanā līdz 2029.gada 26.septembrim (ieskaitot). Īpašuma bezatlīdzības lietošanas mērķis – apturēt Zalves pagasta centra kultūrvēsturiski nozīmīgākās ēkas, bijušās Lielzalves muižas un Zalves pamatskolas, bojāeju. Sakārtot to, sagatavot un izmantot kā kultūras centru vietējās kopienas, Zalves pagasta un Neretas novada vajadzībām, padarot to par vienu no novada un Sēlijas pievilcīgākajām un interesantākajām vietām, kas uzlabo vietējās sabiedrības dzīves kvalitāti.

Lēma novirzīt projekta “Ziedu ielas posma pārbūve Neretas pagastā, Neretas novadā” paredzēto līdzfinansējumu 17,000 euro apmērā dziļurbuma ierīkošanai Rūpniecības ielā, Neretā, Neretas novadā ar ūdens apgādes atzara izbūvi līdz Rūpniecības ielas 3 daudzdzīvokļu mājai, Neretā, Neretas novadā.

Apstiprināja grozījumus Neretas novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.8/2019 „Par Neretas novada pašvaldības budžetu 2019.gadam”.

No 2019.gada 1.septembra līdz 2020.gada 31.augustam Neretas novada izglītības iestāžu vadītājiem noteica sekojošas mēneša darba algas, kas tiek finansētas no valsts budžeta mērķdotācijas pašvaldībām un pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem:

- Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktorei Laimai Grebskai – EUR 1489 (EUR 1209 no mērķdotācijām un EUR 280 no Neretas pagasta pārvaldes budžeta līdzekļiem);

- Mazzalves pamatskolas direktoram Aivaram Miezītim – EUR 1263 (EUR 1003 no mērķdotācijām un EUR 260 no Mazzalves pagasta pārvaldes budžeta līdzekļiem);

- Neretas pirmsskolas izglītības iestādes „Ziediņš” vadītāji Inītai Jakovčikai – EUR 1003 no Neretas pagasta pārvaldes budžeta līdzekļiem.

Apstiprināja pašvaldības vidējās izmaksas vienam izglītojamam pašvaldības izglītības iestādēs:

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā – 112.37 EUR

Neretas PII Ziediņš - 220.19 EUR

Mazzalves pamatskolā – 149.28 EUR

Lēma par valsts budžeta mērķdotāciju sadali Neretas novada izglītības iestādēm:

1. Vispārējā izglītībā 36525.00 euro mēnesī atbilstoši normētajam skolēnu skaitam un realizējamajām izglītības programmām katrā no izglītības iestādēm sadalīt sekojoši:

1.1. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola 26705.00 euro

1.2. Mazzalves pamatskola 9820.00 euro

2. Interesu izglītībā 1589.00 euro atbilstoši izglītojamo skaitam izglītības iestādēs 1.-12.klasēs sadalīt sekojoši:

2.1. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola 1143.00 euro

2.2. Mazzalves pamatskola 446.00 euro

3. Piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācībai 4211.00 euro atbilstoši izglītojamo skaitam katrā izglītības iestādē sadalīt sekojoši:

3.1. PII “Ziediņš” 2707.00 euro

3.2. Mazzalves pamatskola 1504.00 euro

Apstiprināja saistošos noteikumus Nr.7/2019 “Grozījumi 2017. gada 23. novembra saistošajos noteikumos Nr. 7/2017 “Par neapbūvētu zemesgabalu iznomāšanas un nomas maksas apmēru Neretas novadā””.

Nolēma svītrot 2017.gada 23.novembra “Neretas novada pašvaldības institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības nolikuma” (apstiprināts ar sēdes lēmumu Nr. 270, protokols Nr. 14, l.p.) 53. punktu.

Apstiprināja saistošos noteikumus Nr.6/2019 „Grozījumi 2010.gada 27.maija saistošajos noteikumos Nr.4/2010 „Neretas novada pašvaldības nolikums””.

Svītvoja Neretas novada Zalves pagasta pārvaldes nolikuma II daļas 11.punkta 11.1. apakšpunkta 11.1.1. apakšpunktu: “*Sproģu pamatskola*”.

Lēma piedalīties programmā “Latvijas skolas soma”, finansējumu sadalot sekojoši:

- Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolai (166 izglītojamie) EUR 1162;

- Mazzalves pamatskolai (71 izglītojamais) EUR 497.

Noteica zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 3296 005 0039 un kopējo platību 0,89 ha, zemes lietošanas mērķi „Fizisko un juridisko personu īpašumā vai lietošanā esošo ūdeņu teritorijas”, kods 0302.

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Lielliepiņi”, Mazzalves pagasts, Neretas novads, ar kadastra Nr. 3266 011 0135, zemes vienību 2.91 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 3266 011 0136., no atdalītās zemes vienības izveidojot jaunu īpašumu un piešķirot nosaukumu „Lielliepiņu mežs”. Atdalītajai zemes vienībai noteica zemes lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība (kods 0201).

Anulēja deklarēto dzīvesvietu adresē „Liepkalni”, Zalves pagastā, Neretas novadā 3 personām.

Sniedza palīdzību dzīvokļu jautājumam risināšanā, izīrējot dzīvojamu telpu K.S. un viņas ģimenes locekļiem (2 personām).

Piešķīra pabalstu nozīmīgā dzīves jubilejā 5 personām kopsummā EUR 240 apmērā, pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu 2 personām kopsummā EUR 340 apmērā, , kā arī pabalstu bērnam paredzēto pakalpojumu saņemšanai, kas veicina bērna attīstību un pilnveidošanos (dalība nometnēs, nodarbībās) 1 personai EUR 60 apmērā.

Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma “Sēļi” Neretas pagasta Neretas novadā sadalīšanai, no nekustamā īpašuma “Sēļi” atdalot īpašuma daļu, kas sastāv no trim zemes vienībām, ar platību 12.53 ha jauna nekustamā īpašuma ar nosaukumu “Benitas kalni” izveidošanai ar kadastra nr. 327 0010 0095 un saglabājot zemes lietošanas mērķi – “Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība” – kods 0101.

Atzina par piekritošu Neretas novada pašvaldībai un ierakstīja zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda rezerves zemes fondā ieskaitīto zemes vienību Krievānu ceļš (kadastra Nr. 32660120111).

Nolēma iznomāt V.K. pašvaldībai piekritošo zemes vienību ar kadastra Nr. 3266 004 0013, ar kopējo platību 1,9 ha, kas atrodas Neretas novada Mazzalves pagastā uz 30 gadiem, nomas maksu nosakot 1.5% apmērā no iznomātās zemes vienības kadastrālās vērtības. Zemes lietošanas mērķis - apsaimniekošana un uzturēšana.

Iepriekšējā mācību gadā ar projekta “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” finansējumu īstenoti informatīvi un izglītojoši pasākumi



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Sācies 2019./2020. mācību gads. Projekta Nr.8.3.5.0./16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros tiek turpināts darbs karjeras atbalsta jomā Neretas novada skolās. Projekts tiek īstenots, lai uzlabotu pieeju karjeras izglītības atbalstam Neretas novada skolu audzēkņiem.

Iepriekšējā mācību gadā ar projekta finansējumu realizēti 18 karjeras atbalsta pasākumi. Mazzalves pamatskolas un Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni bijuši iesaistīti dažādos projekta pasākumos, piedāvājot iepazīt dažādus karjeras plānošanas aspektus. Notikuši informatīvi un izglītojoši pasākumi skolās, mācību ekskursijās, tikšanās. Skolēni devušies karjeras izpētes ekskursijās uz uzņēmumiem, ražotnēm, zemnieku saimniecībām. Ekskursijās izzinātas tautsaimniecības nozares un jomas: mašīnbūve un metālapstrāde, loģistika un transports, lauksaimniecība, mārketinga un reklāma, pārtikas rūpniecība, tirdzniecība. Skolēni guvuši priekšstatu par nozarēs strādājošo profesijām. Skolās viesojušies profesionāli lektori karjeras izglītībā.

Pasākumā “Karjeras perspektīvas inženierzinātņu nozarē” piedalījās 94 (Mazzalves pamatskolas 8. – 9. klašu un Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 4. – 10. klašu) skolēni. Nodarbības izglītojamie iepazīja inženierzinātņu būtību, uzzināja par dažādajām profesijām mašīnbūves un metālapstrādes nozarē. Ar lielu interesi skolēni apmeklēja nodarbības ar tehnoloģijām aprīkotajā autobusā – mobilajā demonstrāciju laboratorijā, kur pašiem bija iespēja izmēģināt uzstādītās modernās iekārtas. Šo pasākumu ļoti atzinīgi novērtējuši skolēni un skolotāji.

Karjeras atbalsta pasākumā “Izvēle, iespējas, izaugsme” 11. klases skolēni apmeklēja starptautisko loģistikas uzņēmumu “BEW RIX”/“BEWESHIP Latvia”, kur izzināja uzņēmuma departamentu darbu, specifiku, strādājošo profesijas. Sarunās noskaidroja par nepieciešamo izglītību, pieredzi un prasmēm darbiniekiem. No skolēnu atziņām: “Ja nākotnē man tomēr būs savs uzņēmums, kuru es dibināšu, tad man būs ļoti spīglts piemērs - “BEWESHIP”/“BEWESHIP Latvia”, “Lai strādātu šeit, ir jāpierāda sevi caur visām perspektīvām un jāturpina strādājot augt.” Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolai izveidojusies ļoti laba sadarbība ar uzņēmumu. Skolēni un skolotāji devušies ekskursijās uz uzņēmumu, ēnojuši kompānijās darbiniekus. Pavasarī uzņēmuma vadītāja Iluta Grebska viesojās skolā un ar savu iedvesmojošu pieredzes stāstu dalījās ar vecāko klašu skolēniem, skolotājiem un vecākiem.

Mazzalves pamatskolas skolēniem pasākums “Ceļojums tehnisko profesiju pasaulē” notika Rīgas motormuzejā. Izglītojamie redzēja dažādas mašīnas, uzzināja par profesijām, kas saistītas ar mašīnbūvi, par šīs jomas speciālistu prasmēm, zināšanām un to, kas jānācās skolā, lai varētu strādāt ar mašīnām saistītā darbu. Skolēni uzzināja arī par citām profesijām, kas nepieciešamas, lai nodrošinātu veiksmīgu muzeja darbību un attīstību.

Pasākumā “Sodienas iespējas un izaicinājumi” ietvaros notikušas 3 karjeras izglītības ekskursijas uz Siguldas “Mazo brīnumzemi”, kurās izmēģinājumskolu audzēkņi izzināja radošo profesijas saistību ar inženierzinātnēm un to pielietojumu dzīvē.

Lidostā ir ko redzēt un uzzināt! Pasākumā “Kas strādā lidostā?” 4 ekskursijās skolēni guva priekšstatu par VAS “Starptautiskās lidostas “Rīga”” darbu un noskaidroja, ka lidostā strādā ļoti dažādu jomu profesiju pārstāvji. Uzzināja, kādas prasmes, izglītība rakstura īpašības nepieciešamas, lai veidotu karjeru lidostā. Skolēnu atsauksmes par pasākumu bija ļoti pozitīvas. Ekskursijas vadītāji ļoti ziņoši un pasākumus realizēja atbilstoši skolēnu vecumposmiem.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā notika KAA pasākums “Es būšu vērtīgs darba tirgū”, kuru vadīja personīgās izaugsmes treneris, pieredzējis karjeras konsultants Mārtiņš Geida. Ievērojot vecumposmu attīstības īpatnības, nodarbības notika 3 grupām, kurās



Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni, piedaloties karjeras attīstības atbalsta pasākumā “Izvēle, iespējas, izaugsme”, devās uz loģistikas uzņēmumu SLA “Beweship Latvia/BEWESHIP RIX”

piedalījās 80 skolēnu no 4., 5., 6., 9., 10., 11. un 12. klases. Izmantojot dažādas metodes, nodarbību vadītājus rosināja skolēnus izzināt sevi, pilnveidot prasmi veikt pašvērtējumu, vērtēt savu piemērotību nākotnes darba tirgus prasībām. Nodarbību noslēgumā, saņemot atgriezenisko saiti no jauniešiem, secinājām, ka jauniešiem pasākums bijis interesants un noderīgs.

“Kad hobijs kļūst par biznesu...” Jaunāko klašu skolēni devās uz netālo zemnieku saimniecību “Vilciņi”. Bērni redzēja un izzināja veiksmīgu lauku saimniekošanas piemēru. Saimniece demonstrēja un stāstīja, kā hobiju (mājputnu audzēšanu) attīstījusi un izveidojusi biznesu. Bērni redzēja saimniecības ikdienas darbu, sarunās uzzināja saimnieces pieredzes stāstu.

Pasākumā “Vai es gribētu būt...?” Mazzalves sākumskolas 1. – 3. klašu skolēni devās izzinošā mācību ekskursijā uz maizes ceptuvi “Lāči”, kur uzzināja par pavāra, konditora, mēdžera, pārtikas tehnologa, fasētāja, pārdevēja profesijām. Iepazīna maizes un citas uzņēmuma produkcijas cepšanas procesu. Uzzināja, kādas prasmes, zināšanas un īpašības nepieciešamas maizes cepējam un citiem darbiniekiem. Skolēnu atsauksmes bija lieliskas, ekskursija bija labs pamats sarunām klasē ar audzinātāju un vecākiem par nākotnes karjeras iespējām.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 2. klases skolēni devās ekskursijā uz Lielvārdes pagasta “Zelmas maiznici”, kur notika pasākums “Veiksmīga uzņēmējdarbība pārtikas ražošanas nozarē”. Bērni guva priekšstatu par maizes cepšanas ikdienu, cepēja darba pienākumiem, prasmēm un nepieciešamajām zināšanām. Izglītojamie redzēja darba vidi, apstākļus, dzirdēja par prasībām uzņēmējam. Pasākuma realizētāja ļoti ziņoša, atraktīva un nodarbības realizēja atbilstoši skolēnu vecumam. Iepazīstot un izzinot darba pasauli sākumskolā, šis bija labs karjeras pasākums.

Pasākumā “Garšīgais bizness” Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 2. un 6. klases skolēni izzināja marmelādes konfektes – konfelādes - ražošanas procesu. Uzņēmuma vadītājs iepazīstināja ar sava ģimenes uzņēmuma veidošanas ideju, tā attīstību, darba specifiku. Skolēni uzzināja, cik daudz darba un zināšanu jāiegulda uzņēmējam, lai ābolos dārzā taptu par veselīgu konfekti veikala plauktā. Uzņēmējs uzsvēra, cik liela loma skolā mērķtiecīgi mācīties un iegūt labu izglītību. Skolēni uzzināja, kādus darbus uzņēmumā veic dārznieks, agronoms, ekspeditors, degustators, grāmatvedis, šoferis, pārtikas tehnologs, dizainers, mārketinga speciālists.

Pasākums “Dabas profesijas” Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 7. klases skolēniem realizēts zoodārzā “Rakši”. Skolēni uzzināja par mini zoodārza darbību, par uzņēmuma veidošanas un attīstību, dzīvnieku labturības prasībām. Skolēni noskaidroja, ka zoodārzā strādā dzīvnieku kopējs, veterinārārsts, dzīvnieku treneris, gids, uzzināja arī par nestandarta profesijām, ko nepieciešamas apgūt, attīstot ar dabu saistītu biznesu laukos. Kādi ir dzīvnieku kopēja darba pienākumi, ko dara veterinārārsts u. c.

Rita Trukša, pedagogs karjeras konsultants

Jau ceturto reizi Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā tiek pasniegtas Vīļa Vītola fonda stipendijas

19.septembrī, klātesot vecākiem, stipendijas iniciatoram Neretas novada pašvaldības deputātam Kasparam Baltacim, mecenātam - "Liellopu izsoļu nams" vadītājam - Kasparam Ādamam un skolas talantīgajiem izcilniekiem mācībās, sabiedriski aktīvajiem jauniešiem, jau ceturto reizi tika pasniegtas Vīļa Vītola fonda stipendijas.

Šogad stipendijas 300 EUR vērtībā tika pasniegtas Signei Budrei, Trīnai Pavlovičai, Montai Apeinānei, Kārlim Plusniņam, Martai Ragelei, Liānai Rozei, kā arī veicināšanas prēmija 150 EUR apmērā - Ligai Šarkūnei.

Kaspars Ādams, uzrunājot jaunus, centīgus vidusskolēnus, uzsvēra, ka ikvienam savā laika posmā ir jāizvirza dažādi mērķi: "Nav jābūt vienam lielam mērķim, bet vairākiem mazākiem mērķiem. Viens mērķis ir iegūt stipendiju, otrs var būt iemācīties ar jahtu stūrēt, pēc tam - par pilotu kļūt. Tā doma ir - būt visu laiku izsalkušiem. Sasniedzam vienu lietu, bet neapstājamies. No rīta, kad mēs pamostamies, esam izsalkuši, mēs ēdam brokastis, tādēļ uz labām lietām vajadzētu būt tādiem pašiem iekāriem. Pats svarīgākais ir to nepazaudēt ne pie divdesmit, ne trīsdesmit, ne četrdesmit, ne piecdesmit gadiem."

Trīnas Pavlovičas mamma Dita Pavloviča atzinīgi novērtēja iespēju saņemt stipendiju par labām sekmēm mācībās. Arī viņas dēls Pēteris, Trīnas brālis, bija Vītola fonda stipendijas saņēmējs: "Tas tiešām ir liels novērtējums darbam. Neviens jau nemācās naudas dēļ, bet tas ir kā jauks bonuss, un jauniem cilvēkiem ir nepieciešama naudiņa. Turklāt, ja tu daudz mācies, tad īsti nav iespējas kaut kur piestrādāt pa vakariem."

Arī Kārļa Plusniņa mamma Valentīna Plusniņa, kuras dēls 10.klašu grupā iepriekšējā sezonā LTV1 raidījumā "Gudrs, vēl gudrāks" uzvarēja un arī Vītola fonda stipendiju saņēma no pirmo reizi, uzteica mecenātu vēlmi dalīties. "Mēs bieži vien neapzināmies, kas mums pieder. Vairāki jaunieši to tā neprot pateikt vārdos, taču viņi novērtē sniegto atbalstu."

Vītola fonda stipendiāte Līga Šarkūne, saņemot stipendiju, teica, ka tā ir papildus motivācija sasniegt augstākas virsotnes. Meitene stipendiju ir saņēmusi ne pirmo reizi, taču pagājušajā reizē tas neizdevās: "Dienzēl nesanāca. Tas bija diezgan bēdīgi, bet vismaz pagājušajā semestrī tā bija motivācija tiekties un dabūt atkal stipendiju."

Stipendijas saņēmējs Kārlis Plusniņš min arī praktiskas lietas, ko dod šāda naudas balvas saņemšana, jo tā ne tikai motivē, bet



Jau ceturto reizi Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas izcilniekiem mācībās tika pasniegtas Vīļa Vītola fonda stipendijas

arī "iemāca, kā, piemēram, uzrakstīt motivācijas vēstuli un kā lietderīgi iztērēt naudu".

Trīna Pavloviča minēja, ka, "uzaugot ne gluži mazā ģimenē, ne vienmēr bija ērti vecākiem paprasīt naudu. Protams, iedod, bet vienmēr ir tā iekšējā sajūta - jo lielāks audz, jo mazāk gribi prasīt naudu vecākiem. Gribi atsperties un pats kaut ko nopelnīt."

Stipendijas iniciators Kaspars Baltacis, sveicot jauniešus ar saņemtajām stipendijām, teica, cik svarīgi ir prasīt sevi novērtēt un nekautrēties kādreiz sevi paslavēt. Arī šajā reizē kādam, iespējams, kāda punkta pietrūcis, jo nav pieteikumā sarakstījis visu, kas godīgi nopelnīts un izdarīts. Kaspars saka - dzīvē bieži daudz ko izšķir detaļas. Par to viņš pārliecinājies arī savā dzīvē, rakstot projektus, un mudina arī jauniešus nebūt pieticīgiem, turklāt palīdzība un labie darbi ne vienmēr ir naudiskā izteiksmē izmērāma: "Tā var būt arī uzādīta zeķe vai vecmammai aizņests ūdens spainis. Arī es droši vien nokautrētos šķietamus sīkumus piemēnēt, bet nevajag."

Vairāki vecāki vēlēja stipendijas iniciatoriem un mecenātiem uzturēt šo tradīciju un uzteica spēju organizēties, lai šāda ideja tiktu īstenota. Kaspars Ādams rezumēja: "Tas ir līdzīgi kā ar kokiem mežā - iestādi un skaties, kā tas lēnām aug. Koks ir jākopj. Un tāpat ar labām lietām - kaut ko radām, un tās ir visu laiku jāuztur. Jūs, savā dzīvē kaut ko sasniežot, arī radīsiet kaut ko labu un, ceru, arī spēsiet dalīties ar to."

Daiga Meldere

Projekts "PROTI un DARI!" Neretas novadā

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EUROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Jau ceturto gadu Neretas novada 15 - 29 gadus veci jaunieši tiek iesaistīti projektā "PROTI un DARI!" (Nr. 8.3.3.0./15/I/001) Arī šogad 7 jaunieši no Neretas novada aktīvi darbojas projektā, 5 no viņiem darbību projektā jau beiguši.

Katram jaunietim tiek izstrādāta individuāla programma, lai jauniešus aktivizētu, dotu pieredzi un idejas darba meklējumos vai pašnodarbinātā darba uzsākšanai. Jaunieši apmeklē dažādus pasākumus, piemēram, sevīs prezentēšanas nodarbības, kuras notika Ērberģes muižā, jaunieši paši iesaistās to organizēšanā, piemēram, novada Sporta svētku laikā vadīja dažādas atrakcijas bērniem. Jaunieši labprāt viesojas pie novada uzņēmējiem un izzina viņu darba pie-

redzi. Pēdējā tāda viesošanās bija oktobrī, kad ar lielu interesi jauniešus apmeklēja nodarbinātības māla veidošanā pie Zandas Rageles, kura ir pašnodarbinātā. Zanda labprāt dalījās savā pieredzē, kā kļūt par pašnodarbinātā, kāda dokumentācija jākarto.

Jauniešiem ir pieejami psihologa palpojumi. Dažādosursos, ko jaunieši apmeklē projekta ietvaros, viņi papildina zināšanas vai iegūst jaunas prasmes. Visvairāk iecienīti ir skaistumkopšanas kursi, auklišu kursi jaunietēm, šogad viena no jaunietēm apmeklēs masieru kursus.

Svarīgi ir būt aktīvam, ieinteresētam, un viss izdosies. Arī šogad jaunieši apmeklēja projekta apmaksātus autovadītāju kursus, lai veicinātu savu mobilitāti un būtu konkurētspējīgāki darba tirgū.

Aicinām pieteikties pie projekta vadītājas Neretas novadā Žannas Miežītes (tāl. 29339832 vai e-pastā zanna.miezite@gmail.com) tos jau-



Keramiķe Zanda Ragele (pirmā no kreisās) dalījās savā pieredzē ar jauniešiem gan par to, kā veidot mālu, gan sniedza padomus, kā uzsākt pašnodarbinātā gaitas

niešus, kuri ir 15 - 29 gadus jauni, nemācās, ne-strādā un nesaņem bezdarbnieka pabalstu, lai kopā projekta ietvaros rastu risinājumu savas karjeras veidošanā.

Žanna Miežīte

Staburaga muzikālā apvienība uzstājas Rudens gadatirgū

Ar muzikāli rudenīgu sveicienu 5.oktobra rītā visus neretiešus sveica Staburaga muzikālā apvienība. Ikkatrs, kas devās uz Rudens gadatirgu, varēja klausīties skaistajās dziesmās.

Kaut laiks bija vēss un rudenīgs, skatītāju un klausītāju netrūka. Viņus pat nebiedēja rudenīgais vējš, kas ik pa laikam sapurināja ozola zarus un nometa pa kādai dzeltenai ozollapai. ”Visskaistākām ogām pasaulē, pilni šoruden pilādžu zari...” ar šo dziesmu Staburaga muzikālā apvienība iesāka nelielo koncertu. Koncertā tika izdziedātas I.Kalniņa, V.Atāla, R.Paula u.c. autoru dziesmas. Tēma - par mīlestību. Pati ansambļa vadītāja Diāna Austra Vaice ir apveltīta ar brīnišķīgu balsi. Viņas ansambli ar tikpat labām balsīm dzied Gunta Salmiņa un Inga Albiņa. Ģitāras pavadījumu spēlēja Artis Salmiņš. Diāna stāsta, ka šis ansamblis pastāv divus gadus. Ansamblim ir pat izveidota koncertprogramma, ar kuru priecē ne tikai sava novada ļaudis, bet arī apkārtnējo pagastu iedzīvotājus. Diāna ir radoša un darbīga persona, par to liecina daudzie kolektīvi, kurus viņa vada: Staburaga pagasta sieviešu vokālais ansamblis “MiLaRe”, Pļaviņu sieviešu koris “Loreleja”, Jaunjelgavas novada jauktais koris “Vīgante”.

Koncerta noslēgumā ansamblis izpildīja Diānas Austras Vaiques komponēto dziesmu par prieku.

Prieks vairo cilvēkos pozitīvās emocijas, un es ceru, ka tie cilvēki, kuri bija atnākuši uz koncertu, guva tikai pozitīvas emocijas!

Paldies ansamblim un visiem, kas atrada laiku būt kopā rudenīgajā rītā!

Inīta Kalniņa

Neretas kultūras nama vadītāja



Staburaga muzikālā apvienība ar saviem mūzikas cienītājiem

Skanīgs brīdis atpūtai

4.oktobra pēcpusdienā Neretas kultūras namā pulcējās gan cilvēki, kuri saistīti ar skolu un skološanu, gan tie, kuri gāja uz tikšanos ar Nacionālā teātra aktieri Mārtiņu Eglienu un komponistu, pedagogu un mūziķi Valdi Zilveri, kas uzstājās ar Skolotāju dienai veltītu koncertprogrammu. Pirms svētku koncerta domes priekšsēdētājs uzrunāja klātesošos, uzsvērot skolotāju īpašo lomu sabiedrības vei-

došanā, cilvēku raksturu izkopšanā un talantu atklāšanā, un apsveica pedagogus Skolotāju dienā.

Mārtiņš Egliens koncertprogrammu uzsāka ar emocionālu pateicības dzejoli skolotājiem, atzīstot, ka parādu viņu devumam var atdot, tikai darot kādam citam labu, dodot citam. Mākslinieku izpildījumā skanēja gan jautras, gan liriskas, gan domāt rosinošas dziesmas no

dažādu teātru izrādēm. Izskanēja arī pa kādam gaumīgam jokam. Mārtiņš Egliens prasmīgi līdzdziedāšanā iesaistīja arī publiku.

Tas bija skanīgs atpūtas brīdis pēc spraiga darba, tā bija novada domes pateicība mūsu novada pedagogiem par viņu nesavtīgo darbu.

Žanna Miezīte



Deju nometne Gārsenes muižā



Gatavojoties XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, kuri notiks 2020. gadā no 6. jūlija līdz 12. jūlijam Rīgā, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 9.-12.klašu deju kolektīvs "Sudrabiņš" no 11. - 12. oktobrim savu brīvo laiku pavadīja Gārsenes muižā, apgūstot deju svētku repertuāru.

Pateicoties mūsu jaunajiem draugiem-dejotājiem Kārlim,

Reinim, Laurim un Andim no Aknīstes vidusskolas, nokļuvām brīnišķīgā vietā – Gārsenes muižā, kas ir ne tikai krāšņa no ārpus, bet arī interesanta ar savu vēsturi. Šajās dienās esam kārtīgi dejujuši, iepazīnuši pils vēsturi par Budbergu-Beningshauzenu dzimtu. Apskatījuši **Gārsenes evaņģēliski luterisko baznīcu, kuru barons fon Budbergs bija iecerējis kā veltījumu savai mirušajai sievai, anglietei Ģertrūdei Vorsai.** Uzzinājām, ka Gārsenes kapos atdusas lidotājs Jānis Rāviņš, kurš gājis bojā lidojuma laikā 1935.g. 4.novembrī. Iepazināmies ar gārsenieti Valdi Kalnieti, kuram īpašumā ir seno lietu privātkolekcija.

Šajās dienās Gārsenes muižā mēs vēl paspējam sarīkot vietējiem gārseniešiem meistarklasi tautu dejās.

Esam kārtīgi izdejujušies un atpūtušies.

Par mūsu vēderu labsajūtu rūpējās lieliskās muižas pavāres. Tā bija brīnišķīga nedēļas nogale, kaut laiks bija rudenīgi lietais, tas mums nemaz netraucēja!

Deju nometne bija radoši darbīga un izzinoša!

Iesakām arī Tev tur nokļūt un izbaudīt Gārsenes burvību!

Neretas kultūras nama

un Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas

jauniešu deju kolektīva "Sudrabiņš" vadītāja **Inita Kalniņa**

Tikšanās pasaku valstībā

18.septembrī pie mums, Mazzalves pamatskolas piecgadīgajiem un sešgadīgajiem bērniem un vēlāk arī pie sākumskolēniem, ciemojās pasaku feja - rakstniece Inese Valtere. Viņa



mums pastāstīja, parādīja, kā top grāmata, cik daudz cilvēku ir iesaistīti tās tapšanā. Dzirdējām sarunvalodā retāk lietotus vārdus, piemēram, maketētājs.

Lai atpazītu priekšmetu, minējam rakstnieces aprakstošās mīklas, piemēram, "Kas tas ir - televizors un taustiņi?" Atmiņjums: dators. Rakstniecei bija līdzī Rūķis –Ķūķis, un pasaka varēja sākties. Ķūķim bija māja, kurā atradās spogulis, ko viņš rādīja? ... Sākās bērnu fantāzijas lidojums, tas, rakstnieces uzturēts un uzspodrināts, turpinājās, līdz mūsu pasakai tapa ilustrācijas. Rakstniece rosināja bērnu iztēli, viņi ar aizrautību iesaistījās pasaku autores vadītajos jaunrades ceļos.

Bērniem bija iespēja iegādāties grāmatu "Pasakas ģimenei" ar rakstnieces autogrāfu. Paldies rakstniecei par burvīgo tikšanos, lai top jauni darbi!

Aija Dārziņa

Dzejas diena Mazzalvē

Rudenīgajā 20.septembra vakarā, dzejas dienu ietvaros, Mazzalves pagasta pārvaldes zālē norisinājās tematisks atpūtas vakars "Sēd uz lievenīša laime!"

Šajā vakarā pasākuma apmeklētājiem tikai dota iespēja pārdomāt, kas tad mums katram ir laime! Vai tā ir nopirkta lieta, vai sajūta ko mēs nesam sevī...

Laime tika izdzīvota gan dzejā, dziesmās, dejās un pasakā! Kā arī ar muzikāliem priekšnesumiem un aktīvu izkustēšanos mūs priecēja Skuju ģimene no Kokneses.

Un tomēr, tā laime slēpjas mūsos pašos! Mūsu domās, darbos, sajūtās un līdzilvēkos.

Ne velti, Buda reiz teicis par laimi šos vārdus: No vienas sveces var aizdegt tūkstoti sveču, un pirmās sveces mūžs no tā neklūst isāks. Laime nekad neklūst mazāka, ja ar to dalās...

Sakām sirsniņu paldies radošajiem pašdarbniekiem: deju kopai "Mozaika", Gunai Baltacei, Sandrim Gabužam, Daigai Pabērzi, Silvijai Lisovskai, Žannai Miežītei, Silvijai Zariņai, Benītai Ziemeļe, Anītai Vectirānei, Aijai Dārziņai.



Kā arī paldies visiem pasākuma apmeklētājiem, kas atrada laiku jauki pavadīt vakaru draugu pulkā!

Bibliotēkas vadītāja Elita Ziemeļe
Kultūras darba organizatore Mazzalves pagastā
Solveiga Koklevska

Kā koks pārtop derīgā lietā



“Ērbergiešu” projektā “Sēlijas saimnieču un amatnieku meistardarbnīcas Neretas novadā”, kurš ieguva finansējumu Latvijas valsts mežu atbalstītās Zemgales kultūras programmas 2019 projektu konkursā, pirmā bija Sēlijas kulinārijas meistarklase pie Irmās Tomsones Pīlkalnē, tad visi interesenti tika aicināti uz Neretas pagasta “Somāniem” pie Silvijas Berķes – Bergas uz māla podniecības meistarklasi, izbaudījām sieru siešanas garšīgo meistarklasi “Zermturos” pie Agrītes Kanopas, pabijām pie Mirdzas Brūniņas “Evitās”, kur izzinājām aušanas noslēpumus... Cik daudz interesantu amata meistarību mūsu novadā!

27.septembrī viesojāmies pie Kaspara Baltača, lai izzinātu, kā koks pārtop derīgā lietā. Kaspars izrādīja savu darbnīcu, tad parādīja, kā ar varenas mašīnas palīdzību itin viegli var koka balķi pārvērst dēļos. (Arī mēs pamēģinājām to izdarīt!) Pēcāk šis dēlis tika griezts, slīpēts, garināts... un tapa glīti gaļas dēliši, ar kuriem tikām bagātīgi apdāvināti. Bija dažādi interesanti jautājumi par kokapstrādes instrumentiem, atbildot uz kuriem, ieguvām balvas – koka sviesta nazīšus. Tas, kurš saņēma visvairāk šo balviņu, ieguva lielo balvu – dažādus lauku labumus. Mums bija iespēja arī izgreznot jau sagatavotos taureņišus ar magnētiņiem, tajos iededzinot dažādus rakstus.

Kaspars izstāstīja, ka ir gatavojis daudzas interesantas lietas – krēslus (vienu no tiem var apskatīt “Pikšās”), skapjus, galdus, kāpnis,



Kaspars Baltacis (foto centrā) projekta “Sēlijas saimnieču un amatnieku meistardarbnīcas Neretas novadā” ietvaros dalībniekiem izrāda savu darbnīcu un demonstrē, kā no koka var pagatavot dažādas saimniecībā noderīgas lietas

pēc “Lāču” maiznīcas pasūtījuma gatavojis abras un kubuliņus...

Bija interesanti iepazīt no jauna savu līdzcilvēku, viņa prasmes, kuras var tikai apbrīnot, un izjust jauko Baltaču ģimeniskumu (visa pasākuma laikā Kasparu asistēja viņa dzīvesbiedre Guna un visi trīs mazuļi, kuri ar tēta visai skaļo darbošanos kokapstrādes darbnīcā ļoti saradoši).

Tā bija iespaidiem bagāta pēcpusdienu, kura rosina darboties, izpaust sevi. Paldies par viesmīlību un gardo cienastu Baltaču ģimenei!

Žanna Miezīte

Pasākums Jūlija Dievkociņa piemiņai

Skolotājs, dzejnieks, tulkotājs Jūlijs Dievkociņš (12.08.1879. – 21.01.1906.) šogad svinētu 140. jubileju. Dzimis Lauteres pagastā kalpu ģimenē, izskolojies. Darba gaitas atvedušas jauneklī uz Zalvi. Simtgadē pieminēts un godināts, novadnieces Lūcijas Ņuzānes sarakstītajā dzej-



niekam veltītajā autobiogrāfiskajā grāmatā iemūžināts, kopš tā laika skaļāk nav ticis pieminēts. Vien Zalves skolas pastāvēšanas laikā skolotāji veduši skolēnus uz Zalves kapsētu, kopuši skolotāja un dzejnieka kapu, stāstījuši par jaunā censoņa īso mūžu un lielo veikumu izglītības un literatūras jomā. Plašākai sabiedrībai 40 klusuma gadi – it kā tāda literāta, sabiedriskā darbinieka nebūtu bijis.

Tādēļ pat vietējie vairs nezina šādu uzvārdu. Neko jau neiespējamu Jūlijs Dievkociņš savā laikā neprasiya – skolu programmu reformu, mācības latviešu valodā, bērnu literatūras plašāku izdošanu. Jūlijs Dievkociņš viens no pirmajiem popularizējis un izdevis latviešu bērnu un jaunatnes literatūru, sastādījis dzejas, stāstu un pasaku krājumus bērniem, jaunatnei. Un vēl – 1905.gada revolūcijas laikā viņu ievēlēja Lielzalves rīcības komitejā, kas jauneklīm kļuva liktenīgi.

Piektdien, 2019.gada 20.septembrī, Neretas novada kultūras darbinieki, novadpētnieki, iedzīvotāji ar piemiņas brīdi Zalves kapsētā godināja dzejnieka piemiņu pēc 113 gadiem kopš viņa nogalināšanas, pušķojot dzejnieka atdusas vietu

ar rudens ziediem un viršiem. Zalviete, pensionētā skolotāja Ilga Cera stāstīja par J. Dievkociņa skolotāja gaitām Zalves skolā. Neretiete Maija Mačeka lasīja Jūlija Dievkociņa dzeju un viņa skolnieku atmiņas par savu skolotāju. Ziedi, saule, rēna rudens diena klātesošajos raisīja pārdomas par cilvēka īsāku vai garāku mūža devumu nākamajam paaudzēm.

Piemiņas brīdim Zalves kapsētā sekoja dzejas pusstunda Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas Zaļajā klasē, kur kopā ar sākumskolas audzēkņiem lasījām Jūlija Dievkociņa dzejoļus bērniem. Ar lielu interesi bērni aplūkoja Ilgas Ceras rādīto 1907.gadā izdoto J. Dievkociņa dzejas grāmatu “Ugunsziedi”. Pieaugušie Zaļās klases solos jutās gluži kā skolas gados toreiz, pirms 40, 50, 60 gadiem. Tikai toreiz mācības notikušas klasēs, ne ārpus skolas telpām.

Pēc dzejas pusstundas Zaļajā klasē, kur jutās jau rudenīgs vēsums, muzeja telpās apskatījām Jūlijam Dievkociņam veltīto izstādi, Silvijas Apines rotu izstādi un muzeja ekspozīciju. Sarunas turpinājās muzejā pie karstas tējas tases.

Lidija Ozoliņa

Neretā atklāj “zaļo klasi”

Neretas novada pašvaldība šī gada aprīli izsludināja iedzīvotāju iniciatīvu projektu konkursu “Darīsim kopā!”, kura mērķis ir uzlabot dzīves kvalitāti Neretas novadā gan fiziskajā, gan sociālajā jomā ar novada iedzīvotāju privātu iniciatīvu, kā arī veicināt atbildību par savas dzīves vides un dzīves kvalitātes uzlabošanu, iesaistot iedzīvotājus sabiedriskajā darbā, attīstot sadarbību starp vietējo sabiedrību, pašvaldību un uzņēmējiem.

Projektā kopā pieteicās 7 dalībnieki/ iedzīvotāju grupas. Viens no projekta dalībniekiem, kuram Neretas novada pašvaldība piešķīra 500 EUR finansējumu, ir iedzīvotāju grupas “Mēs savai skolai” projekts “Zaļās klases” izveidošana Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas dārzā, kas paredzēja lapenes izveidi skolas teritorijā, kur skolēni un skolotāji varētu mācīties, atrodoties dabā.

30.septembrī, smidzinot smalkam rudens lietum, tika atklāts Neretas iedzīvotāju grupas un viņu atbalstītāju kopīgi izlolotais lapenes projekts.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktore Laima Grebska, atklājot potenciālo skolēnu mācīšanās vietu brīvā dabā, pateicās visiem, kas nesavtīgi, neskaitot darba stundas, darbojās pie tā, lai šī iecere tiktu īstenota, īpašu paldies sakot Kristapam Leitim, kuram ir pašam sava saimniecība, un viņš atlicis visus darbus, lai ar saviem cilvēkiem nāktu šeit strādāt. L.Grebska uzsvēra, ka tas, kā “zaļās klases” iekšpusi noformēt ir pašu skolēnu, skolotāju un klašu audzinātāju ziņā – kādā mācību stundā varbūt būs nepieciešamība pasēdēt uz spilveniem, vēl kādā – būs pavisam kāda cita vajadzība.

Neretas novada novadpētniecības muzeja vadītāja Lidija Ozoliņa, kas ir viena no iedzīvotāju grupas “Mēs savai skolai” aktīvākajām atbalstītājām, stāstīja, ka sākotnēji internetā lapenei meklējuši vairākus variantus, taču darba gaitā lapene tapusi tāda, kādas nav nekur. Lidija priecājas, ka “zaļās klases” tapšanā un finansiālā atbalstīšanā iesaistījās vairāk nekā 16 labvēļu, sākot ar Neretas novada domi, kuras piešķirtie 500 EUR bija pirmsākums idejas īstenošanai, tāpat iecerī atbalstīja uzņēmēji Juris



Budris, Kaspars Ādams, Blūmu ģimene, Gundars Lutinskis ar ģimeni un saviem strādniekiem, Andris Gabrūns, Andris Tūmanis. Lielu paldies jāsaka arī skolas darbiniekiem Sandrai Gradeckai, Jurim Makučonim, Ilmāram Cakulam un, kā teica, L.Ozoliņa, īpaši Irēnai Šimanei, “bez kuras palīdzības būtu kā bez rokām”. Projektā bijis iesaistīts arī jauniešs Ilvars Ņikitins, kurš muzeja vadītājam atzinis, ka, strādājot pie šī projekta, apguvis daudz ko no praktiskām iemaņām.

L.Ozoliņa informēja, ka lapene kopā izmaksājusi 1913 EUR, neskaitot cilvēku darbu, nostrādātās stundas un dienas, degvielu, braucot meklēt materiālus.

Neretas pagasta pārvaldes vadītājs Juris Zālītis, apsveicot skolu ar jauno lapeni, uzsvēra, ka skolēni var būt laimīgi, “jo atšķirībā no pilsētas bērniem, kas aug uz akmeņiem, kur apkārt ir asfalts un asfalta izgarojumi, mašīnu duna, jums ir skaista, burvīga zaļā klase”.

“Zaļā klase” saņēmusi arī pirmo dāvanu – keramiķes Zandas Rageles darinātos vēja zvanus. Lai piepildās pārvaldes vadītāja J.Zālīša vēlējums naminu turēt tīru un kārtīgu, un tajā notiek rosīgs mācību process!

Daiga Meldere

Mākslinieciski muzikāla pēcpusdiena Neretas novada novadpētniecības muzejā



Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis sveic dzejnieci Inesi Toru (priekšplānā) un gleznotāju Solveigu Kļaviņu

3.oktobrī Neretas novada bibliotēkas dzejas, mūzikas un mākslas mīļotājus aicināja uz Neretas novada novadpētniecības muzeju, lai baudītu dzejnieces Inese Toras, gleznotājas Solveigas

Kļaviņas un mūziķes Inese Neretas kopīgu veidotu programmu “... šodien atkal bērnība caur manu sirdi runā...”

Inese Tora, kas vairāk nekā 40 savu dzīves gadu strādājusi par skolotāju bērnudārzā un kopš 43 gadu vecuma savu dvēselisko izjūtu un emociju izpaušmei raksta dzeju, stāsta, ka viņa, Inese Nereta un Solveiga Kļaviņa kā cita citu papildinoša komanda sadarbojas jau 10 gadu. Solveiga ar savām gleznām un zīmējumiem papildina dzejnieces dzejas grāmatas, savukārt Inese Nereta dzejas vārsēm piešķir muzikālu skanējumu. Mākslinieces pavadīja arī Mirdza Ankupa, kas fotogrāfēja pasākumu un lasīja Ineses dzeju.

Inese Nereta, iepazīstinot klausītājus ar savu muzikālo daiļradi, stāsta, ka ilgi savām sacerētajām melodijām meklējusi piemērotu dzeju, bet meklējumi bijuši neveiksmīgi. Dziedātāja pēc diviem gadiem sociālajos tīklos draugiem.lv izlasīja kādu dzejoli, kas iepatikās: “Iedomājos šo dzejoli pielaiķot savai melodijai. Strukturēti vārdi sakrīta ar melodijas plūdumu. Tie derēja kā kleita. Pēc tam uzrakstīju vēstulīti Inesei. Un tā mūsu kopīgais ceļš sākās.”

Turpinājums 10.lpp.

Mākslinieciski muzikāla pēcpusdiena Neretas novada novadpētniecības muzejā

Turpinājums no 9.lpp.

Dzejniece Inese Tora papildināja dziedātājas Ineses Neretas teikto, ka viņu daiļrade ir par mīlestību – tādu mīlestību, ko “ik rītu mēs meklējam sevī, lai ietu un darītu ikdienas darbiņus, nevis trakumā trauktos uz otru pasaules malu.” “Ar gadiem mīlestība paliek kā ikdiena, notrulinās, pazūd dzirkstelīte, un tā mīlestība – paskatīšanās uz savu mīloto, bērniem, mazbērniem no jauna - tā ir tā gaismiņa mūsu acīs,” savu daiļradi raksturo Tora.

Pasākumā laikā bija iespēja aplūkot gleznotājas Solveigas Kļaviņas krāšņās gleznas. Solveiga ikdienā vada Beļavas tautas nama studiju “Krāsu prieks”, kurā šobrīd ir 12 cilvēku: “Tur darbojas vienkārši ļaudis, kas vakarā pēc darba dienas var ierasties uz pulciņu. Dažkārt mēs gleznojam līdz divpadsmitiem naktī, laika izjūta pazūd, jo visi sirsniņi strādā.” Gleznotāja stāsta, ka viņai visvairāk patīk strādāt ar eļļas krāsām, viņasprāt, tās ir visnoturīgākās, un daudzi izcili mākslinieki arī strādā šajā tehnikā.

Vairākiem mākslinieču sadarbības rezultātiem ir arī plašāks skanējums. Piemēram, laikā, kad Solveiga vairākus gadus nostrādāja bibliotēkā, viņai bija iecere izveidot izstādi “Ziedu reibumā”, kur būtu ziedi dzejā, gleznās un dziesmā.

Tā tapa dziedātājas Ineses Neretas un dzejnieces Ineses Toras dziesma “Ziedu reibumā”. Gaigalavas sieviešu deju kopu festivālā “Spīganu saiets ezera atspulgā” Lēdmanes dāmu deju kopa “Dīva” šo dziesmu izmantoja kā pamatu savai dejas horeogrāfijai un ieguva 3.vietu. Šobrīd šo Toras un Neretas kopdarbu savā repertuārā iekļāvuši vairāku dāmu deju kolektīvi.

Pasākuma noslēgumā Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis uzsvēra, ka dzejai mūsu novadā vienmēr ir bijusi gana liela nozīme un popularitāte: “19.gs. pirmie nacionālas nozīmes publicisti Rainis, Aspazija, Veidenbaums, Alunāns – visi bija dzejnieki, un viņiem tiešām bija liels ieguldījums nacionālās pašapziņas celšanā. Arī mēs Neretas novads varam lepoties, ka esam dzejnieku novads: Jānis Jaunsudrabiņš, Velta Toma, Imants Auziņš, Zenta Liepa, Jūlijs Dievkociņš, arī Neretas jaunie dzejnieki, kas apkopotī Lidijas Ozoliņas krājumā “Spēka vārdi”. Mēs deju mīlam, lasām, rakstām, tādējādi katrs iegūstot zināmu devu inteliģences.” Domes priekšsēdētājs pateicās Neretas novada bibliotēkām, kas šo pasākumu organizēja, un Neretas novada novadpētniecības muzeja vadītājai Lidijai Ozoliņai par jauko uzņemšanu, vēlot jaunus dzejas pasākumus arī turpmāk.

Daiga Meldere

Iesvētības „Greizais spogulis”



10. klase vidusskolā ir kā jauns sākums, kuru mēs sākām, izaicinot sevi iesvētībās. Manuprāt, 10. klases iesvētības ir ļoti labs pasākums, kuru ir jāpiedzīvo ikvienam skolēnam. Iesvētības pavisam noteikti ir ļoti nozīmīgas gan pašiem iesvētāmajiem, gan tiem, kas šīs iesvētības rīko.

Mūsu 10. klases iesvētības kopumā vērtējām pozitīvi, kas norāda uz to, ka

12. klase bija ļoti cītīgi paveikusi darbu, ievadot mūs vidusskolā. Katra diena iesvētību nedēļā bija pārdomāta. Uh! Noteikumi gan bija smieklīgi un labi! Pats trakākais bija tas, ka mēs nezinājām, ka mums noņems katru dienu mobilos tālrunus. Tas mums visiem bija tāds „dūriens sirdī”, nedēļas beigās sapratām, ka visu skolas dienu bez telefona var iztikt.

Pirmdien skolā ieradāmies ar ap-

ģerbu vilēm uz āru. Otrdien skolā stundas pavadījām, gērbušies pludmales apģērbā un aksesuāros, taču trešdienā bija jāierodas savā sapņu profesijas tēlā. Ceturtdien mums bija visjautrāk, jo skolā meitenes ieradās kā opīši, bet puisi - kā omītes. Piektdiena bija iesvētību diena, skolā bija jāierodas ērtā apģērbā ar pašgatavotiem plēves priekšautiem un „krokšiem”.

Iesvētības sākās plkst. 14.³⁰. Šajā dienā mūs laikapstākļi nesaudzēja, jo spēcīgi lija un iesvētību uzdevumus mums bija jāveic lietū. Mūs sadalīja grupās pa trīs. Mēs skrējām, rāpojām, šļūcām, dzērām un ēdām pat ne cietumam piemērotas delikateses, zvejojām ar rokām un mutēm un, visvairāk par visu, sajūtām iesvētību unikālo “garšu”. Slapjais plēves slidkalniņš bija viens no mūsu mīļākajiem pārbaudījumiem, jo no tā slidinājāties ne vienu vien reizi.

Mēs cītīgi gatavojām visu nedēļu cildinājuma dziesmu, lai iesvētību noslēgumā to godam nodziedātu 12. klasei.

Vienmēr atcerēsimies šo pasākumu kā savas pirmās iesvētības, kas jau tāda izklaide vien ir, taču, pēc mūsu domām, tās ir tieši laikā, lai vēl pēdējo reizi atpūstos pirms lielā darba.

Pilntiesīgie vidusskolēni -
10. klases skolēni

Guntars Račs Ērberģes muižā

Pēdējo 2 gadu pieprasītākā latviešu autora Guntara Rača jaunajā dzejoļu krājumā "Mīlestība ir" ir iekļauti pilnīgi jauni dzejoļi par pašu galveno, par mīlestību, par to dievišķo sajūtu, kuru mums ikvienam lemts dzīvī piedzīvot. Tā ir tik liela, ka aptver ne tikai divu cilvēku attiecības, bet arī katra cilvēka attiecības ar saviem bērniem, ar savu valsti, ar saviem draugiem. Galu galā ar savu zemi, savām mājām un sev svarīgajām lietām. Jaunajā krājumā iekļauti vairāk nekā 100 jauni autora dzejoļi, kā arī vairāku pazīstamu dziesmu vārdi, kuri radīti laikā no 2015. līdz 2019. gadam. Krājumam kā papildus bonuss ir CD ar 15 dziesmām, kuras īpaši šim izdevumam akustiskajās versijās ieskaņojuši Zigfrīds Muktupāvels, Ivo Fomins, Intars Busulis, Tomass Kleins, Katrīna Bindere, Jānis Narkevics, Renārs Veličko un pats Guntars Račs. Albums ir pieejams tikai komplektā ar grāmatu un atsevišķi nebūs pieejams.

Ar šis brīnišķīgās grāmatas atvēršanu 11.oktobrī Guntars Račs ciemojās Ērberģes muižā. Pasākuma kopējā noskaņa palīdzēja klausītājiem noskaņoties uz pareizā, romantiskā viļņa, kurš caurstrāvo visu jauno grāmatu. Skanēja brīnišķīgas dziesmas Kristenas Cīrules, Uģa Tirziņa, Andra Alviķa un paša Guntara Rača izpildījumā. Mūziķi dziedāšanā iesaistīja arī publiku, kas Ērberģes muižas kamīnzālē bija pulcējusies kuplā pulkā. Vienu no Guntara Rača dziesmām kopā ar Kristenu Cīruli izpildīja ērberģiete Elita Ziemele. Skanēja tiešām burvīgi.

Sirsnīgi bija Guntara Rača dzejas lasījumi, kad skatītāji izvēlējās nolasišanai attiecīgo lappusi dzejas grāmatā. Pieprasīts bija



dzejas lasījums no grāmatas "365", kur katrai gada dienai ir savs dzejolis. Skatītāji lūdza lasīt dzeju no datuma, kas viņiem īpašs.

Pēc gandrīz 2 stundu autorprogrammas "Mīlestība ir" apmeklētāji varēja iegādāties Guntara Rača grāmatas, saņemt autogrāfu un nofotografēties ar autoru.

Tas bija sirsnīgs un emocijām bagāts vakars. Domājams, arī turpmāk Ērberģes muižā turpināsim iesāktu tradīciju ik pa brīdim uzaicināt kādu lielisku Latvijas skatuves mākslinieku, jo iedzīvotāju atsaucība bija liela un pasākuma novērtējums patiesi pozitīvs.

Žanna Miezīte

Lielzalves muižas parka sakopšanas talka Zalves pagastā

Sestdien 21.septembrī talkas dienas rīts pienāca lietains un drēgns. Darbi tika plānoti jau no vasaras vidus, kad Zalves pagastā sākās Neretas novada pašvaldības atbalstītais projekts „Lielzalves muižas parka sakopšana”. Talka bija paredzēta kā šī projekta noslēgums, - bijām gatavojušies, tāpēc tai bija jānotiek. Mūsu mērķis bija sakopt parka teritoriju, lai skaistais vēsturiskais parks pamazām atgūtu savu pievilcību, ar laiku kļūtu par zalviešu lepnumu.

Jau vasarā tika apsekoti parka koki un izzāģēti nevajadzīgie, traucējošie un bojāti. No augusta beigām zalvieši ievēroja, ka ap bijušo skolu un arī pašā ēkā notiek kaut kāda rosišanās. Jau desmit gadus skola ir slēgta, tāpēc ar katru gadu tās izskats un tehniskais stāvoklis strauji pasliktinās. Vai ļaut pārvērsties gruvešu kaudzē vecajai Lielzalves muižas kungu mājai, kuras pamati ielikti 1676. gadā, un bijušajai Zalves (Lielzalves) pamatskolai, kas te darbojusies no 1922. gada? Tas nozīmētu aizslaucīt šis vie-



tas bagāto vēsturi atkritumos, bet tā bijusi daļa no Latvijas pierobežas gandrīz četru gadsimtu vēstures. Lielzalves skolu vēsture iesniedzas tālu 19. gadsimtā, bet šajā ēkā mācījušies zalvieši vismaz trīs paaudzēs. Skola - tās ir arī vairākas skolotāju paaudzes. Te strādājuši daudzi talantīgi un sabiedrībā cienīti pedagogi, par kuriem saglabājušās atmiņu liecības. Skola dzīvē izvadījusi daudzus Latvijā tagad pazīstamus cilvēkus, kas Zalves skolu saukuši un lauc par savu pirmo skolu.

Talkas rīkotāji zalvieši un atbalstītāji - biedrība *Sēļu klubs* - ir patiesi gandarīti par talkas norisi, jo smidzinošais lietus pārāk netraucēja strādāt parkā. Tika daudz padarīts! Gandrīz trīsdesmit čaklu un priecīgu talcinieku pirmajā talkā! Sirsnīgs paldies visiem! Īpaša pateicība Normundam, kā arī bijušajam Zalves skolas skolotājiem, „talkas mātes” Ilgas draugiem, *Sēļu kluba* biedriem un atbalstītājiem, Daudzses pamatskolas jauniešiem, kas piedalījās talkā, un visiem zalviešiem, kas bija ar mums kopā!

Šajā dienā pie pamestās skolas ēkas plīvoja Sēlijas karogs kā zīme tam, ka šim jābūt pagrieziena punktam Lielzalves muižas vēsturē, ka parks un ēka palēnām atgūs elpu un atdzīvosies, lai atkal zalviešus un daudzus jo daudzus citus aicinātu pie sevis un kļūtu par Zalves pagasta un Neretas novada vienu no skaistākajām un vajadzīgākajām vietām.

Veiksmīgi uzsākti bijušās Zalves pamatskolas parka un ēkas sakopšanas darbi, tomēr ir daudz neatliekamu pasākumu ēkas saglabāšanai. Biedrība *Sēļu klubs* un zalvieši būtu pateicīgi par ziedojumiem.

Reģ. Nr. 50008220371,

Swedbank konts LV26HABA0551037972430,

tālr. 27071996

Ilma Svilāne, Sēļu kluba valdes priekšsēdētāja

Mazzalves pašdarbības kolektīvu dalībnieki iepazīst Alūksni

14. septembra agrā rītā Mazzalves pašdarbības kolektīvu dalībnieki un ar Mazzalves kultūras dzīvi saistītie cilvēki devās ekskursijā uz Alūksni, kur visas dienas garumā iepazīst pilsētas vēsturi, kultūrvēsturisko mantojumu, apskatīja tās skaistākas vietas. Klausoties gida stāstījumā par pilsētas vēsturi, tika izstaigāts Alūksnes vēsturiskais centrs, apmeklēts pilsētas Kultūras centrs un Luterāņu baznīca. Alūksnes pils muzejā bija apskatāmas vairākas izstādes. Mazzalviešiem īpaši patika divas - Vitālija Jermolajeva mirdzošo gleznu izstāde, kur mainoties apgaismojumam, darbi sāk mirdzēt, un skatītājam redzamās gleznas vietā parādās cits, iepriekš paslēptais variants, kā arī izstāde "No trimdas Latvijā - Austras Lindes 120 tautumeitu miniatūras". Izstādi veido 120 tautumeitu miniatūras etnogrāfiskajos latviešu tautas tērpos, kurus pagājušā gadsimta beigās darinājusi trimdā ASV dzīvojuši novadniece Austrā Linde (dz. Ķauķis).

Sekoja pastaiga pa vēsturisko Alūksnes muižas parku, kurā savulaik tikusi izveidota visplašākā koku un stādījumu kolekcija Vidzemē. Pēdējo gadu laikā parks atguvis vairākus objektus - mazās arhitektūras formas, kas tikušas restaurētas vai atjaunotas. Gida stāstījums atklāja gan faktus, gan leģendas par šo objektu vēsturisko iz-



celsmi. Īpaši aizraujoša bija ciemošanās muzejā "Vides labirints", kurā iespaidīgā daudzumā izstādītos eksponātus - iežus, minerālus, bet jo īpaši tos, kas ultravioletās gaismas iedarbībā iemirdzas, apbrīnoja gan lieli, gan mazi. Šeit bija apskatāmas arī citas eksponātu kolekcijas - gliemji, zīdītāji, kukaiņi un putni. Ieinteresēto apmeklētāju īpaša rosība bija manāma pie stenda, kur, uzspiežot uz konkrētā putna attēla, varēja noklausīties tā dziesmu.

Savukārt bijušajā noliktavas telpā ierīkots moderns aprīkots Alūksnes bāniša stacijas muzejs interaktīvā veidā piedāvāja ielūkoties stacijas vēsturē. Apsēžoties uz telpas sānos novietotajiem soliņiem un skatoties pie sienām izvietotajos ekrānos garām slidošajās ainavās kā vilciena logos, varēja sajūties kā vilciena vagonā. Audio ierakstos skanēja stacijas bijušo darbinieku atmiņu stāstījums. Telpas vidū izgaismotās stikla vitrīnās bija apskatāmi dzelzceļnieku darbarīki un piederumi. Uzliktot speciāli aprīkotas brilles un austiņas, virtuāli varēja nokļūt lokomotīves mašīnista telpā un aplūkot to 360 grādu lēņķī. Kad katrs apmeklētājs pēc savām vēlmēm un spējām bija iepazīsies ar Bāniša vēsturi, savu vēribu varēja pārbaudīt, pareizi atbildot uz muzeja darbinieces uzdotajiem jautājumiem, par to nopelnot īpašus kuponus ar Alūksnes bāniša logo. Ekskursiju pa pilsētu noslēdza stundu garš izbrauciens ar kuģīti "Marienburg" pa Alūksnes ezeru, pilsētas vēsturiskos objektus piedāvājot aplūkojot ar skatu no ezera. Atceļā uz mājām Litenes pagastā līdz ar "tumsīņu" vēl tika uzspēts arī uz Pudeļu dārza apskati. Paldies visiem atsaucīgajiem ekskursijas dalībniekiem par kopā pavadīto dienu!

Kultūras darba organizatore Mazzalves pagastā, **Solveiga Koklevska**

12. klase mācību ekskursijā

24. septembrī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 12. klases skolēni kārtējo reizi apvienoja patīkamo ar lietderīgo, dodoties ekskursijā. Mērķis bija apmeklēt Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeja ekspozīciju „Padomju gadi” un Rūdolfa Blaumaņa memoriālo muzeju „Brakī”. Skolēni pamazām guva atziņas un informāciju gan par Latvijas vēsturi, gan par kultūru, kā arī par rakstnieku Rūdolfu Blaumani kā personību.

Skolēniem visinteresantākā likusies rakstnieka Rūdolfa Blaumaņa personības izziņošana un it kā necīgi, bet svarīgi sīkumi, kam rakstnieks pievērsa uzmanību, piemēram, tas, ka viņš nerakstīja uz baltām

lapām, bet gan uz zilām, jo rakstnieka redze jau no agras bērnības bija bojāta un no baltās krāsas viņam sāpēja acis. Arī Blaumaņa rakstāmgalds bija unikāls - tas bija taisīts no vecām koka durvīm, kas uzliktas uz koka stēķiem. Par savas noveles "Nāves ēnā" uzrakstīšanu autors saņēmis 80 rubļus, par kuriem nopircis suņa ādas kažoku ar lielām pogām, uz kurām karināja iepirkumu tašīņas, nākot no veikala.

Ieejot rakstnieka mājās, pārņem interesanta sajūta, apzinoties, ka šeit pirms daudziem gadiem staigājis Blaumanis un viņa ģimene. Priekšmeti ir unikāli un autentiski, bet tāpat nomāc jautājums, vai tie tiešām ir no rakstnieka laika.

Nevar nepieminēt arī ļoti zinošo gidu Annu Kuzinu, kura gadu gaitā izziņājis tik daudz informācijas, ka dažubrīd likās, ka gide pati dzīvojuši ar rakstnieku vienā laikā un telpās. Uz katru uzdotu jautājumu viņa spēja sniegt ļoti izsmelšu un viegli saprotamu atbildi.

Kā jau iepriekš minēts, tad 12. klases skolēniem bija iespēja ielūkoties arī padomju gadu dzīvē, kultūrā un izgudrojumos. Skolēni atsveidzināja jau senāk gūtās zināšanas

par padomju varas ideoloģiju un par to, cik ļoti padomju vara sevi slavēja. Uz katra reģiona karoga bija redzama padomju simbolika. Noteikumi bija stingri, un cilvēki tiem pakļāvās. Neviens personīgi nekas nepiederēja. Lietas, kas tika sarāzotas Padomju Savienībā, vizuāli atšķīrās no rietumu tā laika ražojumiem. Cilvēki - gan lieli, gan mazi - smagi strādāja, un par labiem panākumiem darbā pat varēja tikt Goda plāksnē. Taču, kad pienāca atpūtas laiks, tad cilvēki rīkoja zaļumballes, dziedāja, dejoja, sportoja un nodarbojās ar rokdarbiem. Bija komunālie dzīvokļi, kuros mitinājās vairākas ģimenes vienlaicīgi. Dzīvesvietas bija pieticīgas, un tajās nebija daudz greznuma. Bet latvieši tik un tā centās saglabāt savu kultūru, piedaloties Dziesmu un Deju svētkos.

Vienmēr ir bijis vērtīgi apmeklēt autoru mājas un tajā pat laikā darba vietas, kā arī citus muzejus, jo tad var ielūkoties tā laika iespējās un salīdzināt tās ar mūsdienām, un tad prāt, vai man mums paveicies vai nē.

Klasesbiedru atziņas apkopojis
Rainers Auziņš



„Olimpiskā diena 2019”

27. septembrī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā notika „Olimpiskā diena 2019”. Pasākumā piedalījās visu klašu skolēni, sadalīti 2 grupās. Katram skolēnam bija jāveic šajā gadā sagatavotie vingrinājumi. Tos vadīja skolotāja Gundega Klibiķe. Visi savās iespēju robežās centās atdarināt uz ekrāna projicētās kustības.

Tad Salas vidusskolas sporta skolotāja Pēteris Krastiņš vadībā uzzinājām vairāk par to, kas mūsu ķermenim vajadzīgs, lai tas būtu skaists, vesels un stiprs. Pēteris Krastiņš klātesošos iepazīstināja ar kustināciju, kas ir kampaņa ar

mērķi mudināt sabiedrību vairāk kustēties. Tika parādīti konkrēti vingrojumu kompleksi, kas nodrošina cilvēka koordināciju, veiklību un nostiprina muskuļus. Vispirms tika nostiprināta stāja, gaita, tad muguras un vēdera preses muskulatūra, kā arī tricepsi un augšstilbi. Skolēni ar interesi veica kustinācijas aktivitātes.

Dienas noslēgumā sporta stadionā notika „Sprinta dienas” sacensības sadarbībā ar Aizkraukles novada sporta skolu.

10. klases skolēni

Neretiešiem panākumi Biržu vieglatlētikas sacensībās

Septembra nogalē Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas vieglatlēti kopā ar treneri Zigurdu Karolu piedalījās sacensībās. Neretiešu delegācija 20. septembrī saņēma uzaicinājumu piedalīties Biržu pilsētas sacensībās, kur mērojās spēkiem ar Lietuvas sportistiem. Sacensībās kopā piedalījās 14 jauniešu.

Rajana Al Atriba ieguva 1.vietu 60m un

arīdžan 1.vietu 30m, Tabitai Ragelei – 3.vieta 300m, Kaspāram Vasiļevam 1.vieta – 60 m un 3.vieta – tāllēkšanā. Patrīcija Dardece ieguva 2.vietu augstlēkšanā, Evelīna Šimēna – 1.vietu augstlēkšanā, Ramona Kazule – 2.vietu tāllēkšanā, Kristiāna Luīze Dambrāne – 2.vietu augstlēkšanā, Alise Vaičulena – 3.vietu augstlēkšanā, Sintija Pavlova – 1.vietu tāllēkšanā un 3.vietu 60m.

Sacensību noslēgumā gandrīz visi dalībnieki veica arī jūdzes masu skrējieni pa Biržu parku. Finišā katrs saņēma piemiņas medaļas. Skrējienā vēl bez godalgotajiem piedalījās arī Konstantīns Ozarickis, Roberts Mačeks, Viktorija Dardece un Kristiāns Bartkus.

Daiga Meldere



Oļģerta Šabanska kauss



Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta angārā 28.septembrī notika Neretas vidusskolas absolventa Oļģerta

Šabanska iedibinātā kausa izcīņa volejbolā vīriešiem. Šī kausa izcīņu Šabanska kungs iedibināja un atbalstīja kā Neretas

vidusskolas absolventu un esošo skolēnu sacensības jau daudzus gadus atpakaļ. Bet ņemot vērā daudzus objektīvus apstākļus, pēc Oļģerta Šabanska ierosinājuma, jau trešo gadu šā kausa izcīņā piedalās Neretas un apkārtnējo novadu vīriešu volejbola komandas.

Sestdien uz sacensībām ieradās komandas no Vecumnieku, Kokneses, Neretas novadiem un Jēkabpils pilsētas. Komandu sastāvos kā pretinieki laukumos dažās spēlēs spēlēja trīs paaudžu volejbolisti, jaunība, ātrums, spēks pret pieredzi, nosvērtību un apdomību. Cīņa par kartru punktu ikvienā spēlē bija aizraujoša un azartiska. Nezaudējot nevienu spēli Oļģerta Šabanska kausu izcīnīja Ivara Māliņa trenētie Kokneses vidusskolas volejbolisti Kristus Dardzāns, Matīss Petjukevičs, Edgars Kalnozols, Mikus Gabronovs, Matīss Zaļais, Atis Blaus, Raivis Pālēns un Kristers Leķis, sudrabs Neretas volejbolistiem Mārim Orlovam, Viktoram Kudrjašovam, Aldim Muraško, Aivaram Kupešim, Raimondam Klaučanam, Andrejam Ivanovam, bronzas godalgas Jēkabpils komandai.

Imants Silavs

Kokneses kauss 2019

21. septembrī Koknesē norisinājās vieglatlētikas mešanu disciplīnu sacensības „Kokneses kauss 2019”, kurās piedalījās arī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas audzēkņi.

Ļoti nelabvēlīgos laika apstākļos (nepārtrauktā lietū), kad sektori pludoja un mešanas rīki bija slapji, teicami startēja Neretas jaunieši. Liāna Roze disku aizraidīja līdz 1.vietai, savukārt vesera mešanā ieguva 3.vietu. Kaspars Vasiļjevs vesera mešanā bija 1.vietā, bet 2.vietu vesera mešanā saņēma Konstantīns Ozarickis. Diska mešanā Kaspars Vasiļjevs bija trešais. Nils Muraška ieguva 1.vietu vesera mešanā.

Sacensībās piedalījās arī Māris Verečinskis, Amanda Lūse, Ance Ziedāne, Signe Budre, Līga Šarkūne un Andīne Behtereva.

Daiga Meldere



PIEKTDIEN, 8.NOVEMBRĪ,
PL.17.30

MAZZALVES PAGASTA
“RIMŠĀNOS”

maizes cepšanas meistardarbnīca pie Ausmas Baltaces

*Latvijas valsts mežu atbalstītās Zemgales kultūras programmas 2019
projekta “Sējijas saimnieču un amatnieku meistardarbnīcas Neretas novadā”
ietvaros*

Laipni aicināti visi interesenti!

Papildus informācija ☎ 65175239, 29339832
Zauna Mītežle

Aicinām pašvaldības iedzīvotājus balsot par ģimenei draudzīgāko pašvaldību

Turpinot Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) un Valsts reģionālās attīstības aģentūras (VRAA) iniciatīvu "Ģimenei draudzīga pašvaldība", jau trešo gadu Latvijā tiek organizēts konkurss, kura mērķis ir izcelt labākos piemērus un risinājumus, kā pašvaldības rūpējas par ģimenēm. Tas iet kopsolī arī ar vienu no administratīvi teritoriālās reformas mērķiem – apzināt ekonomiski attīstīties spējīgas administratīvās teritorijas, kurās var nodrošināt kvalitatīvus pašvaldību pakalpojumus par samērīgām izmaksām, tādējādi virzoties uz augstāka mērķa sasniegšanu – nodrošināt valsts un iedzīvotāju labklājību.

Balsošana jau sākusies!

Līdz 4. novembrim ikviens iedzīvotājs var nobalsot un izteikt viedokli par, viņaprāt, ģimenei draudzīgāko pašvaldību Latvijā. Balsošana notiek tīmekļvietnē www.vietagimenei.lv.

Šogad konkurss norit trīs kārtās. Vērtēšana tiek veikta piecās pašvaldību grupās – Kurzemes plānošanas reģiona grupa, Latgales plānošanas reģiona grupa, Rīgas plānošanas reģiona grupa, Vidzemes plānošanas reģiona grupa un Zemgales plānošanas reģiona grupa. Kopējais konkursa balvu fonds pašvaldībām ir 115 000,00 eiro. Konkursa rezultāti tiks paziņoti decembrī svinīgā pasākumā. Piešķirtā naudas balva pašvaldībām būs jāizmanto ģimenēm ar bērniem atbalsta pasākumu un pakalpojumu nodrošināšanai vai ģimenēm ar bērniem piemērotas vides veidošanai 2020. gadā.

26. oktobrī plkst. 20:00

Ērberģes sporta angārā

**RAŽAS
BALLE**

KOPĀ AR PROJEKTU "5 JĀNI"

Pirms balles koncerts

Piedalās eksotisko un brīvā stila deju grupas

Galdiņus pieteikt līdz 24. oktobrim pa tel. 26435288

leija bez maksas

Pasākuma laikā tiks fotografēti un/vai filmēti. Materiāli var tikt ievietoti Neretas Novada mājas lapā vai citos publiskajos tīklos.



Aicinu kopā ar mums doties tūrisma braucienā

**20.-22.decembrī
uz Baltkrieviju
(Polocka-Minska)**

Brauciena cena 90 EUR

(tajā ietilpst autobusa pakalpojumi, viesnīca Minskas centrā, brokastis viesnīcā, vīza)

Pieteikties pie Žannas Miezītes 29339832

MFD
Veselības grupa

MOBILĀ DIAGNOSTIKA



**11.novembrī
NERETĀ,
Rīgas ielā 6
NO PLKST. 10.00-17.00**

IZMEKLĒJUMI

Mamogrāfija:

- Ar Nacionālā veselības dienesta (NVD) uzaicinājuma vēstuli – BEZ MAKSAS
- Ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 2.85 EUR
- Bez nosūtījuma – 25.00 EUR

Rentgens:

- 1 projekcija – 9.00 EUR

D vitamīna noteikšana 6,00 EUR

NEPIECIEŠAMS PIERAKSTS UZ KONKRĒTU LAIKU

Pierakstīties iespējams pa tālruni **25 431 313**
(Darba dienās plkst. 08.00-18.00)

Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111
PAKALPOJUMU NODROŠINA
MFD Veselības grupa

ESI VESELS!

Kultūras un sporta pasākumi Neretas novadā novembrī

01.11. plkst. 19:00 - Mazzalves pamatskolas kamīnzālē Bārbeles tautas nama amatiereteātra "Bārbelīši" izrāde. Ā. Alunāna lugā "Mūsu pokāls"

08.11. plkst. 17.30 - Mazzalves pagasta "Rimšānos" projektā "Sēlijas saimnieču un amatnieku meistardarbnīcas Neretas novadā" meistardarbnīca "Maizes cepšana" pie Ausmas Baltaces.

11.11. plkst. 17.00 - Mazzalves pamatskolas kamīnzālē dokumentālā filma "Bermontiāda", plkst. 18:30 pie Mazzalves pamatskolas pulcēšanās Lāpu gājienam uz Varoņu laukumu.

11.11. plkst. 15.00 - Neretas kultūras namā vīru kopas "Vilki" koncerts, pēc koncerta Lāpu gājiens un piemiņas brīdis Ķesteru kapos, noslēgums Neretas novadpētniecības muzejā pie tējas krūzes.

15.11. plkst. 14:00 - Mazzalves pagasta pārvaldes zālē Latvijas Republikas proklamēšanas 101. gadadienai veltīts svinīgais pasākums.

16.11. plkst. 15.00 - Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā Latvijas Republikas gadadienai veltīts svinīgais pasākums un Latvijas zemessardzes orķestra koncerts

16.11. plkst. 19.00 - Zalves kultūras namā Aijas Bērziņas un Ievas Malcenieces koncertprogramma "Maza tautu istabiņa"

16.11. plkst. 20.00 - Pilskalnē Latvijas Republikas gadadienai veltīts svinīgais pasākums un balle ar grupu "Velves"

20.-27.11. - Neretas novada novadpētniecības muzejā izstāde "Sēlijai būt!"

29.11. - Neretas kultūras namā radošās apvienības "Tims" koncertprogramma "Mežā"

29.11. plkst. 17.00 - Mazzalves pagasta zālē projekta "Sēlijas saimnieču un amatnieku meistardarbnīcas Neretas novadā" noslēguma pasākums ar izstādi "Sēlijai būt!" kopā ar Kārli Kazāku.

11. - Pilskalnē radošās darbnīcas ar Jolantu Albrehtu (sekojiet reklāmai!)

Dzīve ir mozaīka –
Krāsaina pērlišu spēle,
Kurā katra no tām
Sirds gliemežvākā
Sargāta un lolota.
Šīs pērļītes katru dienu
Krellēs un virtenēs sienas –
Lai starp tām pelēkas
nav nevienas.

/I. Nagle/

**Sirsniņi sveicieni
visiem
oktobra
jubilāriem!**

Neretas novada dome



29.oktobrī

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa
vidusskolā

vecāku sapulce

1. No plkst.15.45 līdz 17.15 - nodarbība. Tēma "Ja gribi parūpēties par bērnu, vispirms parūpējies par sevi". Nodarbības laikā apskatīsim enerģijas menedžmenta tēmu kā vērtīgu resursu gan savas dzīves kvalitātes, gan ģimenes attiecību uzlabošanā. Lektors: Kristaps Kravalis - personības izaugsmes projektu koordinators.
2. Skolas padomes priekšsēdētāja informācija.
3. Skolas padomei izvirzīto kandidātu apstiprināšana.



Atpūtas pēcpusdiena
senioriem

"Man patīk rudens..."

Neretas kultūra namā
26.oktobrī plkst.14.00

- Pie mums viesosies: Viesītes pūtēju orķestris, Pilskalnes senioru deju kopa "Kamenes", Neretas kultūras nama sieviešu ansamblis "Kadence"
- Darbosies radošā darbnīca.
- Lustēsim, dziedāsim, dejosim...

Līdzī nemsim labu garastāvokli un cienastu!

Savu dalību, lūgums pieteikt pa tālruni 26359164 līdz 23.oktobrim.

Uz tikšanos!

leēja bezmaksas

Neretas Novada Vēstis



Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Meldere.

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26360019, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales drukā”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.